
Copia 
 

             Unione Montana Alta Val Tanaro 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.8 

 
 

OGGETTO: 

Convalida degli eletti           

 
L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge a norma dello Statuto, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
prima convocazione, il Consiglio, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

      
1. SICCA Renato Sì  14. DHO Enzo Sì  
2. CALLERI Danilo Sì  15. GAZZANO Alessandro Sì  
3. DE ANDREIS Lorenzo Sì  16. NICOLINO Pietro Lorenzo Sì  
4. CARAZZONE Giuseppe No  17. FERRARIS Giorgio Sì  
5. FERRANDO Fabrizio Sì  18. MAO Chris No  
6. CANAVESE Pietro Sì  19. BALBIS Manuel No  
7. D'ANGELO Francesco Sì  20. PATRONE Mauro No  
8. FERRARIS Paolo Sì  21. ROSSOTTI Riccardo No  
9. RUARO Giuseppe Sì  22. PATRONE Andrea Sì  
10. RUARO Giovanni 
11. SOMMARIVA Massimo 

Sì 
    Sì 

 23. SCIANDRA Luciano 
24. CANAVESE Laura 

Sì 
Sì 

 

12. CANOVA Daniele Sì  25. CANDUSSIO Giorgio Sì  
13. CARRARA Isaac Sì     

      
      
   Totale Presenti (v. testo delibera): 22  
   Totale Assenti: 5  

 
Assiste l’adunanza la Segretaria Signora Chiabra, dott.ssa Maria Gabriella, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Sommariva Massimo, nella sua 

qualità di Vice Sindaco delegato dal Sindaco del Comune di Garessio, comune con il 
maggior numero di abitanti (art. 10 Statuto Unione), assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



 
IL CONSIGLIO 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alta Val Tanaro approvato con deliberazione CU n. 

4 del 23.03.2017, pubblicato sul BUR Piemonte in data 07.04.2017 e sul proprio sito 

internet nella sezione Amministrazione Trasparente; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio dell’Unione Alta Val Tanaro, 

approvato con deliberazione CU n. 3 del 19.01.2015; 

VISTE le deliberazioni pervenute dai Comuni costituenti l’Unione Montana Alta Val Tanaro 

con le quali sono stati nominati i rappresentanti di maggioranza e minoranza, come 

riportato nella seguente tabella: 

COMUNE ESTREMI DELIBERA 

Bagnasco Deliberazione CC n. 24 del 10/06/2019 

Briga Alta Decreto prefettizio n. 40242 del 15/07/2019 

Garessio Deliberazione CC n. 16 del 18/06/2019 

Ormea Deliberazione CC n. 35 del 06/06/2019 

Perlo  Deliberazione CC n. 16 del 15/06/2019 

Priola Deliberazione CC n. 37 del 12/06/2019 

 

VISTA la comunicazione del Comune di Perlo, prot. n. 0001219 del 29.07.2019 con la 

quale il Sindaco ha delegato a rappresentare il Comune il sig. Patrone Mauro, consigliere 

comunale; 

VISTA la comunicazione del Comune di Garessio, prot. n. 0001223 del 30.07.2019 con la 

quale il Sindaco ha delegato a rappresentare il Comune e presiedere il Consiglio 

dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, secondo quanto disposto dall’art. 10 del vigente 

Statuto, il Vice Sindaco Sommariva Massimo; 

ATTESO che i Comuni di Alto, Caprauna e Nucetto hanno rispettivamente eletto i 

consiglieri comunali in data 10.06.2018, 31.05.2015 e 05.06.2016 e pertanto restano 

confermati i nominati dei Consigli comunali di maggioranza e minoranza, ove presenti, già 

comunicati; 

VISTO che con Decreto prefettizio n. 40242 del 15.07.2019 la onorevole Prefettura di 

Cuneo ha disposto la sospensione del Consiglio comunale del Comune di Briga Alta a 

seguito delle dimissioni del Sindaco, nominando un Commissario prefettizio nella persona 

del dott. Francesco D’Angelo, Vice Prefetto, al quale sono stati conferiti i poteri spettanti al 

Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

PRESO ATTO che al Commissario prefettizio, in rappresentanza del Comune di Briga 

Alta, secondo un orientamento consolidato competono n. 3 voti per ogni votazione, sia nel 

presente Consiglio che in quelli futuri; 

EVIDENZIATO che il Consiglio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro è stato convocato 

con avviso prot n. 5134 del 11.07.2019 per oggi 30.07.2019 alle ore 19.00; 

PRESO ATTO che ai sensi del vigente Statuto la prima seduta è convocata entro e non 

oltre 20 gg dal completamento delle designazioni, termine differito in conseguenza delle 

dimissioni del Sindaco del Comune di Briga Alta rassegnate in data 22.06.2019 e non 

revocate nei 20 giorni a disposizione (art. 53 del Tuel n. 267/2000 e ss. mm. ii.) e alla 

nomina del Commissario prefettizio; 

 



 

RITENUTO pertanto potersi procedere alla convalida degli eletti; 

RICHIAMATO l’art. 32 del Tuel 267/2000; 

RICHIAMATO l’articolo 41 del Tuel 267/2000 che impone al Consiglio nella seduta 

immediatamente seguente alle elezioni di esaminare le condizioni di eleggibilità o 

incompatibilità dei suoi componenti; 

CONSIDERATO che i consiglieri non hanno segnalato alcun motivo di ineleggibilità o 

incompatibilità a carico degli elettivi dei rispettivi consigli; 

SENTITA la proclamazione fatta dal Presidente circa la convalida degli eletti, accertato 

che i medesimi hanno i requisiti per ricoprire la carica ottenuta;  

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

RICHIAMATO l’articolo 12 dello Statuto dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, in base al 

quale le deliberazioni dei Consiglio sono assunte a maggioranza dei consiglieri assegnati; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di insediare il Consiglio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, convalidando 

l’elezione dei sotto riportati componenti: 

Sicca Renato Sindaco del Comune di Alto – già convalidato 

Calleri Danilo   Rappresentante maggioranza Comune di Alto – già convalidato 

Deandreis Lorenzo Rappresentante maggioranza Comune di Alto – già convalidato 

Carazzone Giuseppe Sindaco del Comune di Bagnasco 

Ferrando Fabrizio Rappresentante maggioranza Comune di Bagnasco 

Canavese Pietro Rappresentante minoranza Comune di Bagnasco 

D'Angelo Francesco Commissario prefettizio Comune di Briga Alta  

Ferraris Paolo   Sindaco del Comune di Caprauna – già convalidato 

Ruaro Giuseppe Rappresentante maggioranza Comune di Caprauna – già convalidato 

Ruaro Giovanni Rappresentante minoranza Comune di Caprauna – già convalidato 

Fazio Ferruccio   Sindaco del Comune di Garessio 

Canova Daniele Rappresentante maggioranza Comune di Garessio 

Carrara Isaac Rappresentante minoranza Comune di Garessio 

Dho Enzo       Sindaco del Comune di Nucetto - già convalidato 

Gazzano Alessandro Rappresentante maggioranza Comune di Nucetto - già convalidato 

Nicolino Pietro Lorenzo Rappresentante maggioranza Comune di Nucetto - già convalidato 

Ferraris Giorgio Sindaco del Comune di Ormea 

Mao Chris Rappresentante maggioranza Comune di Ormea 

Balbis Manuel Rappresentante minoranza Comune di Ormea 

Rossotti Simona Sindaco del Comune di Perlo 

Rossotti Riccardo Rappresentante maggioranza Comune di Perlo 

Patrone Andrea Rappresentante minoranza Comune di Perlo 

Sciandra Luciano Sindaco del Comune di Priola 

Canavese Laura  Rappresentante maggioranza Comune di Priola 

Candussio Giorgio Rappresentante minoranza Comune di Priola 

 



2. DI DICHIARARE con successiva votazione unanime favorevole il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel 18.08.2000 n. 267. 
     



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  FERRARIS Giorgio 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario 
 

F.to : Chiabra Dott.ssa Maria Gabriella 
 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 175 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione 
Montana per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12/08/2019 al 27/08/2019  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Garessio, lì 12/08/2019 Il Segretario 

 
F.toChiabra Dott.ssa Maria Gabriella 

 
 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
12/08/2019 Chiabra Dott.ssa Maria Gabriella 

 
 
 


